*Prognostica* signa versantur (1.) circa *salutem & mortem*.

Omnis quidem mola etiamsi non semper ad mortem terminetur, satis tamen periculosa existit. Siquidem pondere suo continuo premit, diu in utero detenta, hujus facultatem conceptricem vellicat & turbat, ut postmodum in consensum tractis principalioribus visceribus, eorundem *νεγ'ον* invertere, & prostratis corporis viribus, gravissima & periculosissima excitare audeat symptomata, affectamque in presens mortis periculum precipitare, quod exempla apud autores abunde testatum faciunt, quibus constat, sceminas molas enixas post exantlatum laborem, viribus exhaustis, exspirasse. Recens tamen, mollior neque magnitudine enormi gaudens, tantum non inducit periculum; quippe quod natura, commodò adjuta medicamine, illam ut plurimum tertio aut quarto exturbet mense, imò sponte ingratum hunc hospitem dimittat. (2.) Quoad *longitudinem*, periculosa quoque est mola, siquidem firmas egit radices, tenaciusque uteri parietibus adhæret, cujus curatio ad plures menses, imò plures annos protrahitur. Sæpè etiam incurabilis fit & ægram ad vitæ finem comitatur, cumque ipsa emoritur. (3.) Eventum, ejusque *modum* quod spectat, periculum insigne imminet à molâ tum matri, tum foetui. Quæ foetum in partu præcedit, sæpè extinguit foetum; quæ sequitur foetum, tolerabilior. Quæ profusionem sanguinis sibi habet conjunctam, ab illâ sæpe matri periculum metuendum grave; minus, quando gravioribus non implicata symptomatibus.

## §. 24.

Cognitis omnibus iis, quæ ad morbi essentiam, causas signaque pertinent, *curatio* ut citò, tutò ac jucundè peragatur, consuetam medendi methodum attendamus, necesse erit, quæ tribus nititur indicationibus usitatis: *Curatoria*, ipsius morbi ejusque causæ contentæ sublationem imperante; *preservatoria*, causas tam proximam, quàm remotas respiciente,

eademque quovis modo corrigendas mandante; & *vitali*, quæ viribus tum præsentibus, tum futuris prospicit, alimentis laudabilibus, & medicamentis roborantibus & analepticis. Satisfieri verò hisce indicationibus poterit exactè ex tribus sequentibus fontibus ordinariis.

## §. 25.

Chirurgia primâ fronte exhibet Venæsectionem, heroicum planè remedium, & affectui nostro eliminando maximè conveniens, inprimis si plethora adsit, & sanguis intus unà redundet. Hæc enim molæ alimentum subtrahit, & quo minùs facultati expultrici resistere queat, efficit. Commodè verò suadente *Sennerto l. c.* tunditur *vena talaris* vel *poplitis* unius vel utriusque pedis, unâ vel repetitis vicibus, & tantum sanguinis emititur, quantum plethora indicat & vires admittunt. Hoc enim modo, juxta *Galenum*, menses provocantur & uterus à vitiosâ humorum colluvie purgatur, ut parte demptâ massa reliqua circa molam hærens remediis convenientibus eò meliùs corrigatur & expurgetur. *Cucurbitule scarificatæ* venæsectionis vicem subeunt, inprimis in iis, quæ venæsectionem ferminus queunt, & in quibus, misso jam sanguine, vires non tam firmæ, vel venæ delitescunt, ut in pinguioribus, vel ubi sanguis non æquè copiâ peccat. Par ratio quoque est hirudinum. *Cucurbitule sicca* femori cum multa flamma admotæ & *frictiones* partium extremarum, inprimis crurum dolorificæ matutino & vespertino tempore institutæ, *Rolsincio l. c.* teste, egregiam quoque navant operam. Quod si verò res eò tandem pervenerit, ut mola neque Chirurgicis jam dictis, neque pharmaceuticis præsiidiis auscultet, ipsa *ἐπιχειρησις* seu artificiosa manualis operatio erit adhibenda, quam Autores sæpè fructuosam deprehenderunt. Operationis hujus modum describunt *Hildanus cent. 2. observ. 52.* & *Paræus lib. 23. oper. chirurg. c. 35. aliique.*

## §. 26.

Ex fonte *Pharmaceutico* non minorem auxiliorum copiam speramus; siquidem in eo pro diversitate morborum, diversa quo-

quoque reperimus remedia, tam interna, quam externa. Ex internis primo loco occurrunt *purgantia*. Uti verò in omni morbo, teste *Hippocrate*, alvum apertam esse, expedit; ita & hic convenient illa pro humoribus crudis eliminandis. Cautè tamen adhibenda sunt, nec temerariè, propinanda. His præmitti debent *Lenientia*, benedictæ illæ à Arabum interpretibus appellatæ medicinæ, quæ primas vias à cruditatibus limosis abstergendo liberant facultatemque expultricem alvi stimulando aliis medicamentis aditum intimiorem patefaciunt. Convenient sequentia:

℞ *salis artemis.*  
*digest. Sylv. ã gr. viij.*  
*ol. anis. gt. j.*

M. l. a. D. in chartâ S.

Digerter fals.

℞ *el. propriet. purg. ʒi.*

*Tinct. ꝑr. ʒß.*

D. in vitrò. S.

Exirende tinctur, cum brodiò carnis sumenda.

Si verò arideat magis evacuare vitium sensim atque sensim per alvum, sequens proficuum esse poterit infusum.

℞ *rad. bryon. nostr. ʒij.*

*fol. fenn. Al. s. s. ʒv.*

*summ. cent. min.*

*fl. cheiri, calendul. ã p. j.*

*sem. anis. ʒj. cortic. aurant. ʒiß. ☉ ꝑri ʒi.*

*croc. ꝑt. aperient. c. ꝑ. parat. ʒij.*

*rhabarb. optim. ʒiij.*

*herb. meliss. artemiss. ã Mj.*

*calamint. ã p. ij.*

*bacc. laur. ppt. ʒß.*

Incis. contus. f. a. D. In nodulo. S. Species zum *Sindolaxierwein*. Infundantur duo canthari vini generosioris odorati; quò de singulis diebus unus aut alter bibatur haustus, pro ratione circumstantiarum emetiendus.

Eidem scopo inserviunt pilulæ ex *aloe rosatâ*, *violatâ*, vel etiam c. *succo fumarie* inspissatâ; item ex *mass. pil. ꝑrearum Schröderi*, *martiales* & similes. Similiter potiunculæ ex *sir. ros. vel violar. solut. cichor. c. rhabarb. bizantin. de duabus radic. vel ex mann. calabrin. rec. cum aquis appropriatis, meliss. puleg. matricar. artemis. sabin. paratæ*, ex usu esse possunt.

## §. 27.

*Fortiora* si visa fuerint necessaria, commodissimè ex *gialapio*, *scammonio*, horumque, *resinis* & *magisteriis*, cum extractis, *panchy-mag.* *Crollii* & *diacatholico*, vel in formâ pulverum, vel pilularum propinantur, vel cum conservis specificis boli formantur.

## §. 28.

Inter alia hùc spectantia medicamenta non infimam merentur laudem *clysteres* partim ex uterinis, partim ex emollientibus parati plantis, aliisque stimulantibus & solventibus, tam ante, quam post *Venæ sectionem* adplicati, ut durities *scybalorum* educatur, flatulentia resolvantur, æstusque, quò *hypochondria* atque uterus sæpè molestantur, temperetur. Talis esse potest sequens: